Дело № 5-13-35/2023
УИД 91MS0035-01-2022-002362-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                    23 января 2023 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием заместителя Джанкойского межрайонного прокурора - ***, представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - ***, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб.107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении юридического лица МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК», ОГРН 1149102177620, юридический адрес: ***, зарегистрированного 27.12.2014 года, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, за совершение правонарушений против порядка управления
УСТАНОВИЛ:

МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» находящееся по адресу: ***, после заключения 22.10.2018 трудового договора с ***, которая до 14.02.2017 замещала должность муниципальной службы - заместителя начальника отдела экономического развития инвестиций и потребительского рынка администрации г. Джанкой, не сообщил в течение 10-дней, то есть по 01.11.2018, в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации представителю нанимателя по последнему месту службы *** о приеме её на работу, то есть 02.11.2018 совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.
Представитель юридического лица в судебном заседании, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что уведомление о приеме *** на работу не было своевременно направленно. Просил суд назначить наказание ниже низшего предела, поскольку все нарушения устранены, вреда или угрозы причинения вреда охраняемым Закон интересам государства не имеется, каких-либо действий или бездействий со стороны *** в сфере коррупции не имеется.

Заместитель Джанкойского межрайонного прокурора *** в судебном заседании дал заключение о наличии в бездействиях МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, суду показав, что в ходе прокурорской проверки соблюдения требований, предусмотренных ч. 4 ст. 12 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» было выявлено, что МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» не сообщено в течение 10-дней в по последнему месту работы, о приеме на работу бывшего муниципального служащего, считал возможным, назначить МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» менее минимального наказания, предусмотренного за совершенное правонарушение.
Выслушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, заключение прокурора, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района Джанкойского района РК» полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.12.2022 (л.д.1-7). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена законному представителю юридического лица. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
- письменным объяснением *** от 22.12.2022, из которого следует, что он, являясь директором Муниципального казенного учреждения «Отдел административно-хозяйственного обслуживания Джанкойского района Республики Крым» не направил своевременно уведомления о приеме *** на работу, по последнему её месту работы муниципального служащего (л.д.8-9);

- распоряжением от 22.09.2015 № 276-лс (л.д.12), приказом о приеме работника на работу № 31-лс от 22.09.2015 (л.д.13), трудовым договором № 158 от 22.09.2015 (л.д.14-18), копией должностной инструкции от 22.09.2015 (л.д.19-21) из содержания которых следует, что *** является должностным лицом учреждения, на которое возложены обязанности по соблюдению ФЗ № 273 «О противодействии коррупции»;

- решением Джанкойского межрайонного прокурора о проведении проверки №76 от 22.12.2022, по соблюдению требований исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции» (л.д.22);

- копией приказа № 23-лс от 22.10.2018 о приеме *** на работу в Муниципальное казенное учреждение «Отдел административно-хозяйственного обслуживания Джанкойского района Республики Крым» (л.д.26), трудовым договором № 12 от 22.10.2018 (л.д.27-30), должностной инструкцией от 22.10.2018 (л.д.31-32), приказом о прекращения трудового договора с работником № 33-лс от 25.12.2018 (л.д.33) подтверждающими наличие трудовой деятельность бывшего муниципального служащего в течении двух лет после увольнения с предыдущего места работы;

-постановлением Администрации города Джанкоя от 25.02.2015 № 66 с приложением, согласно которым должность *** заместителя начальника отдела экономического развития инвестиций и потребительского рынка администрации г. Джанкой входит в перечень должностей муниципальной службы (л.д.34-35, 36);

- распоряжением № 27 л/с от 06.02.2017 о прекращении трудового договора с работником, согласно которого *** в период времени с 06.03.2015 по 14.02.2017 занимала должность муниципального служащего (л.д.37);

- копией устава МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» (л.д.47-58, 59-60, 61);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц содержащей информацию о юридическом лице Муниципальном казенном учреждении «Отдел административно-хозяйственного обслуживания Джанкойского района Республики Крым», руководителем которого является *** (л.д.62-72).

Пояснениями ***, данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы (часть 2 статьи 12 названного Федерального закона).

Корреспондирующие обязанности возложены на работодателя, который согласно части 4 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации при заключении с названными лицами указанных выше договоров в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан сообщать в десятидневный срок о заключении договоров представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту их службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Соответствующее уведомление подлежит направлению согласно Правилам сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы.

Перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и муниципальной службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", утверждаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925).

При этом, должность заместителя начальника отдела экономического развития инвестиций и потребительского рынка администрации г. Джанкой отдела включена в реестр должностей муниципальной службы в Республике Крым.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В силу пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».

Исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо (абз.8 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 N 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» были нарушены требования части 4 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, поскольку юридическое лицо, на которое возложена данная правовая обязанность, в установленный десятидневный срок с момента заключения трудового договора с ***, ранее замещавшей должность заместителя начальника отдела экономического развития инвестиций и потребительского рынка администрации г. Джанкой, не направлено сообщение о его заключении в администрацию г. Джанкоя.

Таким образом, действия МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» мировой судья квалифицирует по ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, против порядка управления в области Закона о противодействии коррупции, его имущественное и финансовое положение, в том числе дотационный бюджет.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность юридического лица является совершение административного правонарушения впервые, признание представитель вины в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, юридического лица не имеется.
Согласно частей 3.2, 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья рассматривающий дело об административном правонарушении, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Из вышеуказанных правовых норм следует, что уменьшение размера штрафа ниже низшего предела санкции, предусмотренной соответствующей нормой КоАП РФ, является прерогативой суда, производится с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, а также иных имеющих значение для дела существенных обстоятельств.

При этом, финансирование деятельности МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» осуществляется за счет средств бюджета муниципального района, который является дотационным.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения, в том числе выполнение действий направленных на устранение выявленных нарушений, а также принимая во внимание то, что уплата штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ затруднит деятельность Учреждения и ухудшит его материальное положение, что может привести к несвоевременному исполнению задач установленных Уставов организации, считаю возможным назначить МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» наказание с применением положений частей 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

МКУ «Отдел АХО администрации Джанкойского района РК» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и назначить ему наказание с применением положений частей 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300355004862219179, наименование платежа: по делу об административном правонарушении № 5-13-35/2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               А.С. Решетнев